
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N.  62 

del 30 OTTOBRE  2019 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

APPROVAZIONE NUOVO FUNZIONIGRAMMA – PARAMETRAZIONE 

RETRIBUZIONE DI POSIZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

GEOM MARCELLO BOCCA – DETERMINAZIONE RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO  
 

 

L’anno duemiladiciannove addì trenta del mese di ottobre alle ore 11:00 nella 

Sala delle adunanze consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI X = 

  3 0 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr.ssa Domenica LA PEPA 

con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

sopra indicato. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione di Giunta n.  35 del 18.06.2011, modificato con Deliberazione della Giunta comunale 

n. 44 del 29.07.2019;  

 

CONSIDERATO che ai sensi del combinato disposto degli articoli 5 e 6 del su richiamato 

Regolamento: 

- la struttura organizzativa del Comune, in relazione alle dimensioni e all’organico del personale 

dipendente dell’ente è articolata in Aree, di cui all’allegato A: Area Amministrativa, Area 

Finanziaria e Area Tecnica, che rappresentano le unità organizzative di massima dimensione; 

- le predette Aree comprendono più servizi e funzioni, alla cui direzione sono preposti i 

responsabili titolari di posizione organizzativa, individuati con atto sindacale tra il personale di 

ruolo apicale delle medesime, di categoria “D”; 

- l’individuazione delle aree, nonché dei servizi e delle funzioni in essi compresi, avviene a cura 

della giunta comunale secondo criteri di efficienza e funzionalità, in modo da rendere l’assetto 

organizzativo-funzionale più adeguato alle esigenze dell'ente; 

 

DATO ATTO che con Deliberazione del Commissario, con i poteri della Giunta comunale, n. 

1 del 4.01.2018, veniva approvata la nuova Dotazione Organica, del neo istituito Comune di 

Cassano Spinola, con L.R. n. 4/2017, a far data dall’1.01.2018, a seguito di fusione degli originari 

Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, e confermate  la Struttura Organizzativa e relativo 

funzionigramma, di cui all'allegato “A” della Deliberazione medesima, nonché la titolarità della 

posizione organizzative delle rispettive Aree funzionali, in capo ai funzionari apicali (Categoria D), 

incaricati con decreto del Sindaco di Cassano Spinola n. 2 del 11.07.2014; 

 

ATTESO che ad oggi la struttura organizzativa dell’Ente e relativo funzionigramma sono 

state confermate senza alcuna variazione; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 7 del 16.10.2019, con cui è stata disposta  la 

conferma e la proroga, degli incarichi di titolari di posizione organizzative conferiti con i decreti n. 

4 del 6.09.2018 e n. 6 del 3.12.2019, senza soluzione di continuità, dal 21.05.2019 e per tutta la 

durata del mandato, fatto salvo per quanto concerne il Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. 

Giacomo Tofalo, stante la risoluzione anticipata al 31.10.2019 e consensuale della convenzione in 

essere con il Comune di Novi Ligure ai sensi dell’art. 14 del CCNL 22.01.2004: 

 - è stato disposto di conferire, a far data dal 1.11.2019, l’incaricato di titolare della posizione 

organizzativa dell’area Tecnica, al Geom.  Marcello Bocca, in comando condiviso presso questo 

ente, a tempo determinato dal 1.10.2019 e fino al 1.12.2020 salvo rinnovo, e a tempo parziale per 

n. 18 ore settimanali, in forza della convenzione stipulata ai sensi dell’art. 14 CCNL 22.01.2004 con 

il Comune di Serravalle Scrivia; 

 

ATTESO che: 

- l’articolazione organizzativa è uno strumento flessibile, da usare con ampia discrezionalità 

organizzativa, al fine di dotare l’ente della struttura più consona al raggiungimento degli obiettivi 

programmati e al miglioramento della gestione sotto il profilo dell’efficacia, e efficienza, 

compatibilmente con le poche risorse disponibili: 

- deve essere, pertanto, assicurata, la massima collaborazione ed il continuo interscambio di 

esperienze tra le varie articolazioni della struttura dell’ente, per fronteggiare con tempestività ed 

efficienza le esigenze dell’ente e dei cittadini;  

 

CONSIDERATO, che alla luce di quanto sopra, si rende necessario una ridistribuzione di 



talune funzioni tra le strutture organizzative dell’ente: Area Tecnica e Area Amministrativa; 

 

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 36 del 29.11.2018, integrata con Deliberazione n. 

44 del 29.07.2019, con cui è stato approvato il sistema di pesatura delle Posizioni organizzative nel 

rispetto dei contenuti normativi di cui al CCNL del 21/05/2018 e relativa graduazione e 

assegnazione della retribuzione di posizione spettante sulla base della pesatura e valutazione 

eseguita, di cui alle relative schede, depositate agli atti, come di seguito: 

- €. 8.000,00 - Area Amministrativa - che non viene assegnata in quanto Responsabile della 

struttura è il Segretario comunale;  

- €.  8.000,00 - Area Finanziaria 

- € 16.000,00 - Area Tecnica 

 

VISTO l’art.17, comma 6, delle Funzioni Locali del 21.5.2018 che disciplina l’utilizzo in 

convenzione delle posizioni organizzative, prevedendo, nelle ipotesi di conferimento di incarico di 

posizione organizzativa, a personale utilizzato a tempo parziale presso altro ente le retribuzioni di 

posizione e di risultato, ferma la disciplina generale, sono corrisposte secondo quanto di seguito 

precisato e specificato 

- l’ente di provenienza continua a corrispondere le retribuzioni di posizione e di risultato secondo i 

criteri nello stesso stabiliti, riproporzionate in base alla intervenuta riduzione della prestazione 

lavorativa e con onere a proprio carico;  

- l’ente, in convenzione presso il quale è stato disposto l’utilizzo a tempo parziale corrisponde, con 

onere a proprio carico, le retribuzioni di posizione e di risultato in base alla graduazione della 

posizione attribuita e dei criteri presso gli stessi stabiliti, con riproporzionamento in base alla 

ridotta prestazione lavorativa; 

- al fine di compensare la maggiore gravosità della prestazione svolta in diverse sedi di lavoro 

l’ente che utilizza il lavoratore in convenzione può, altresì, corrispondere con oneri a proprio 

carico, una maggiorazione della retribuzione di posizione attribuita di importo non superiore al 

30% della stessa; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.17, comma 6, delle Funzioni Locali del 21.5.2018,  

occorre riparametrare la retribuzione di posizione spettante al Responsabile dell’Area Tecnica, 

Geom. Marcello Bocca, Istruttore Direttivo – Categoria D,  a far data dal 1.11.2019,  in relazione 

alla durata prevista della prestazione lavorativa presso il Comune di Cassano Spinola, utilizzatore a 

tempo parziale per n. 18 ore settimanali, nell’importo lordo di € 8.000,00, pari al 50% di € 

16.000,00, riservandosi in futuro di valutare l’eventuale possibilità di incremento nel rispetto dei 

limiti e vincoli di spesa di personale, ivi compreso il trattamento accessorio;  

 

VISTO il decreto n. 17 del 18.10.2019, del Sindaco di Serravalle Scrivia, Ente di 

appartenenza del Geom. Marcello Bocca, con cui è stato riparametrata la retribuzione di posizione 

nell’importo lordo di €. 6.050,00, pari al 50% della retribuzione di posizione di €. 12.100,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 15, comma 4 del CCNL 421.05.2018, secondo il quale gli enti definiscono 

i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della retribuzione di risultato delle 

posizioni organizzative, destinando a tale particolare voce retributiva una quota non inferiore al 

15% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di posizione e di 

risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento; 

 

CONSIDERATO che l’importo destinato alla retribuzione delle P.O., per la durata del 

presente atto risulta di complessivi €. 20.000,00 comprensivo dell’importo pari al 25%, da 

destinare alla retribuzione di risultato, rapportato all’intero anno e parametrato alle ore di 



servizio; per l’anno 2019 è pari ad € 17.791,80, nel rispetto dell’art. 23 comma 2 del d.lgs.75/2017: 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 

- gli articoli 42 e 48, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i che attribuiscono alla Giunta la 

competenza all’adozione dei Regolamenti sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, nel rispetto 

dei criteri generali stabiliti dal Consiglio; 

 

ACQUISITO l’allegato parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, dal 

Segretario comunale Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese 

 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che quanto in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2.  DI APPROVARE il nuovo Funzionigramma, allegato alla presente deliberazione per diventarne 

parte integrante e sostanziale; 

 

3.  DI DARE ATTO che: 

- la retribuzione di posizione spettante al Responsabile dell’Area Tecnica, Geom. Marcello Bocca, 

Istruttore Direttivo – Categoria D, a far data dal 1.11.2019 e  fino al 31.12.2020, salvo rinnovo della 

convenzione in essere con il Comune di Serravalle Scrivia per lo scavalco condiviso, è determinata 

nell’importo annuo lordo di € 8.000,00, parametrato  in relazione alla durata prevista della 

prestazione lavorativa presso il Comune utilizzatore di Cassano Spinola, di n. 18 ore settimanali, 

pari, pertanto, al 50% di € 16.000,00, quale retribuzione di posizione assegnata all’Area Tecnica 

con deliberazione della Giunta comunale n. 36 del 29.11.2018, integrata  con Deliberazione n. 44 

del 29.07.2019; 

- l’importo lordo destinato alla retribuzione annuale di risultato delle posizioni organizzative (P.O), 

è pari al 25% delle risorse complessivamente finalizzate alla erogazione della retribuzione di 

posizione e di risultato di tutte le posizioni organizzative previste dal proprio ordinamento (pari ad 

€. 4.000,00), da erogarsi sulla base dei criteri determinati dall’ente; 

 

4. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Geom. Marcello Bocca e al Responsabile 

dell’area Finanziaria per quanto di competenza e ogni adempimento conseguente; 

 

5. DI COMUNICARE il presente provvedimento, al Comune di Serravelle Scrivia per quanto di 

propria competenza ai fini dei conseguenti adempimenti; 

 

6. DI DICHIARARE, con separata ed unanime votazione favorevole, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co, 4° del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Alessandro Busseti 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 7 NOVEMBRE 2019 all’Albo Pretorio on-line nel 

sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 7 NOVEMBRE 2019 Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi  7 NOVEMBRE 2019 

giorno di pubblicazione ai Capigruppo Consigliari. 

 

      Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 

267/2000. 

  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

f.to Domenica La Pepa 

   
 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 

Cassano Spinola ________________     Il Segretario Comunale 

 


